

Số: /KH-UBND

Minh hợp, ngày tháng ... năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai chiến dịch phát động toàn dân ra quân làm thủy lợi nhân ngày 16/10, chủ động công tác phòng, chống hạn hán, lũ lụt, ngập úng đảm bảo tưới tiêu phục vụ sản xuất vụ Đông 2022 và sản xuất năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số: 175/ KH – UBND ngày 07 tháng 10 năm 2022 của UBND huyện Quỳnh Hợp Triển khai chiến dịch phát động toàn dân ra quân làm thủy lợi nhân ngày 16/10, chủ động công tác phòng, chống hạn hán, lũ lụt, ngập úng đảm bảo tưới tiêu phục vụ sản xuất vụ Đông 2022 và sản xuất năm 2023.

UBND xã ban hành kế hoạch phát động toàn dân ra quân làm thủy lợi nhân ngày 16/10, chủ động công tác phòng, chống hạn hán, lũ lụt, ngập úng đảm bảo tưới tiêu phục vụ sản xuất vụ Đông 2022 và sản xuất năm 2023, cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu:

- Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng, tính bền vững của các tiêu chí NTM sau khi đã đạt chuẩn. Nâng cao nhận thức và hình thành tập quán lâu dài bền vững trong nhân dân về công tác thủy lợi và ý thức tinh thần trách nhiệm về tu bổ, sửa chữa các kênh mương nội đồng, giao thông nông thôn, vệ sinh môi trường, khơi thông dòng chảy, chống ngập úng, ý thức sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả và chống ô nhiễm nguồn nước, hoàn thiện các tiêu chí về xây dựng nông thôn mới.

- Tập trung tu sửa công trình nạo vét kênh mương tưới tiêu thủy lợi hư hỏng và chủ động khôi phục phát triển sản xuất Đảm bảo cấp nước sản xuất và sinh hoạt cho nhân dân, phục vụ cho chống hạn, tưới tiêu.

- Từng bước ngăn ngừa hạn chế tiến tới giải quyết dứt điểm mức ô nhiễm môi trường về rác thải, khói bụi. Tập trung xây dựng xã Minh Hợp thành một xã có môi trường “ Xanh – Sạch – Đẹp”.

2. Chỉ tiêu kế hoạch:

- Duy trì tốt phong trào suốt cả đợt từ ngày 11/10 đến ngày 31/12/2022. Ngày 16/10/2022 ra quân đồng loạt.

- Tu sửa, nạo vét kênh mương nội đồng, đắp bờ cho các tuyến kênh mương mới xây dựng, kết hợp giao thông đồng ruộng, bảo đảm dẫn nước thông suốt, tưới tiêu chủ động ở các xóm Minh Quang, Minh Tiến, Minh Tân - Minh Xá.

- Tổ chức tổng dọn vệ sinh môi trường ở khu vực công cộng, các điểm nóng như xóm Minh Cao, Thọ Thành, Minh Quang, Minh Cầu, Minh Hòa.

- Phát quang, chỉnh trang đường làng, ngõ xóm, trường rào các trục đường liên gia, liên thôn, xây dựng nhà ở khu dân cư.

- Duy tu, bảo dưỡng nâng cấp các tuyến đường giao thông liên xóm, liên xã, đang xuống cấp.

- Triển khai đồng bộ quyết định về quản lý duy tu, bảo dưỡng đường giao thông trên toàn xã.

3. Các nội dung công việc chính:

- Tiếp tục nạo vét khơi thông các kênh mương chính đảm bảo thông dòng tiêu thoát lũ nhanh.

- Dọn sạch vệ sinh, củng cố lại bờ và đắp bờ cho các tuyến mương mới xây dựng, đảm bảo tưới, tiêu đầy đủ. Ngoài ra còn phục vụ tưới cho các cây công nghiệp, cây ăn quả, cây màu.

- Tu sửa, chỉnh trang giao thông đồng ruộng, giao thông thôn theo đúng quy hoạch, giải phóng mặt bằng, phát quang đảm bảo thông thoáng, gắn với tiêu chí nông thôn mới về giao thông.

- Chỉ đạo các xóm mua sắm cơ sở vật chất, thiết chế văn hóa, xây dựng cổng làng văn hóa, vận động nhân dân chỉnh trang nhà cửa.

- Tổ chức toàn dân ra quân thực hiện vệ sinh môi trường, thu gom và xử lý rác thải ở các điểm công cộng.

4. Kinh phí thực hiện:

- Vận động nhân dân và các ngành đoàn thể cấp xã, tổ chức cho hội viên, đoàn viên tham gia ngày công lao động để thực hiện việc tổng dọn vệ sinh môi trường, nạo vét kênh mương, làm đường nội đồng và các tuyến đường liên gia, liên thôn.

UBND xã tiếp tục xin các dự án thu hút đầu tư và trích ngân sách xã để nâng cấp các tuyến đường chính liên xã, liên xóm.

5. Phân công nhiệm vụ và tổ chức thực hiện

5.1 Nhiệm vụ chung của ban Ban chỉ đạo

- UBND xã thành lập ban chỉ đạo tiếp tục quán triệt nội dung Kế hoạch xuống tận cơ sở và tổ chức phát động phong trào trên địa bàn một cách thiết thực. Đồng thời cử cán bộ, các ban ngành đoàn thể cùng vào cuộc bám sát cơ sở, phối hợp với các xóm trực tiếp thực hiện công tác tổng vệ sinh ở các điểm công cộng, các điểm nóng về vệ sinh môi trường.

- Ban chỉ đạo xã hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc đợt phát động ở các xóm Tổng hợp, tham mưu, báo cáo kết quả và đề xuất kiến nghị về UBND xã.

5.2. Công chức Văn hóa:

- Tăng cường công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức để nhân dân nắm rõ kế hoạch và tổ chức thực hiện có hiệu quả.

- Chỉ đạo ban cán sự các xóm vận động nhân dân mua sắm cơ sở vật chất thiết chế văn hóa, quy hoạch khu thết chế văn hóa ở khu vực các xóm, xây công làng ở các xóm chưa có công làng.

5.3. Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, hội Cựu chiến binh, Hội nông dân.

Phối hợp triển khai kế hoạch chỉ đạo các chi hội, đoàn viên tổ chức cho đoàn viên thanh niên, hội viên tham gia lao động làm giao thông thủy lợi, vệ sinh tại xóm, và tại các điểm công cộng do xã phát động. Phát huy tốt vai trò của các đội thanh niên tình nguyện trong công tác tuyên truyền đợt phát động toàn dân ra quân làm thủy lợi, gìn giữ môi trường.

- Các xóm Minh Quang, Minh Tiến chịu trách nhiệm huy động nhân dân làm đường giao thông nội đồng, nạo vét kênh mương thủy lợi tại các cánh đồng.

- Các xóm khác còn lại huy động nhân dân tổng dọn vệ sinh, môi trường trong địa bàn xóm mình quản lý, quản lý duy tu bảo dưỡng các tuyến đường nội xóm, liên xóm.

5.5. Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể xã hội:

Tăng cường công tác phối hợp tuyên truyền, giáo dục, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân thực hiện tốt kế hoạch và tích cực tham gia đợt phát động này.

5.6. Ban cán sự các xóm

Tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện các tiêu chí về xây dựng nông thôn mới gồm: Công tác vệ sinh môi trường, xây dựng cơ sở

vật chất văn hóa, làm đường giao thông nông thôn, nạo vét kênh nưong, chỉnh trang đường làm ngõ xóm, xây dựng nhà ở trong khu dân cư.

Nơi nhận:

- TT Đảng uỷ, TTHĐND;
- Chủ UBND xã; phó chủ tịch UBND xã;
- Thành viên ban chỉ đạo xã;
- Trạm y tế;
- 18 xóm;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Vinh Quang